
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 27 

 

САНКТ- ПЕТЕРБУРГ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

   19 марта 2018 года 

 

 № 38-2 

О жалобе Мураевой О. А. 

 

Территориальная избирательная комиссия № 27 Санкт-Петербурга  

(далее – ТИК № 27), рассмотрев жалобу Мураевой Ольги Анатольевны - 

члена ТИК № 27 с правом совещательного голоса, назначенного 

зарегистрированным кандидатом на должность Президента Российской 

Федерации Г. А. Явлинским, на нарушение её прав как члена избирательной 

комиссии, 

 

УСТАНОВИЛА: 

 

19 марта 2018 года в 00 часов 46 минут в ТИК № 27 поступила жалоба  

Мураевой О. А. – члена ТИК № 27 с правом совещательного голоса, 

назначенного зарегистрированным кандидатом на должность Президента 

Российской Федерации Г. А. Явлинским, в которой сообщается, что 18 марта 

2018 года председателем участковой избирательной комиссии № 1400 (далее 

– УИК № 1400) ей было отказано в ознакомлении со списком избирателей и 

реестром избирателей, подлежащих исключению из списка избирателей на 

избирательной участке № 1400. 

В жалобе Мураева О. А. просит привлечь председателя УИК № 1400 к 

административной ответственности и «поднять вопрос о профнепригодности 

председателя комиссии № 1400, и лишить его должности». 

Проверив обстоятельства, изложенные в жалобе Мураевой О. А., , ТИК 

№ 27 приходит к следующему. 

Частью 1 ст. 5.6 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях установлена административная ответственность за 

нарушение прав члена избирательной комиссии на своевременное получение 

информации и копий избирательных документов. При этом представленный 

Мураевой О. А. в подтверждение доводов жалобы акт, составленный ею,  

М. Г. Бабаевым и Е. Г. Барихновской 18 марта 2018 года не содержит 

сведений о времени и месте отказа в предоставлении ей возможности 

ознакомления со списками избирателей и реестром, в связи с чем не может 

быть принят как допустимое доказательство нарушения её прав как члена 

избирательной комиссии. Иных доказательств в подтверждение доводов 

жалобы Мураевой О. А. не представлено. 



Относительно требований о досрочном прекращении полномочий 

председателя УИК № 1400 ТИК № 27 не усматривает законных оснований 

для их удовлетворения, отмечая при этом, что полномочия членов 

участковой избирательной комиссии № 1400 с правом решающего голоса 

истекают в конце апреля 2018 года. 

С учетом изложенного, руководствуясь ст. 75 Федерального закона, 

ТИК № 27 

 

РЕШИЛА: 

 

В удовлетворении жалобы Мураевой О. А. отказать. 
 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Л.В. Ющенко            

 

Секретарь Территориальной  

избирательной комиссии № 27                                                 Е.А. Савик 

 

 


